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داستان اعتبار و وام
مهران محرمیان، معاون فناوری های نوین 
بانک مرکزی می گوید: در حال حاضر همه 
متقاضیان تسهیلات بانکی چه خرد و چه 
کلان اعتبارسنجی می شوند، اما پوشش 

اعتبارسنجی برای افراد ۳۰ درصد است.  
تأخیر در پوشش حداکثری نظام اعتبارسنجی مشتریان بانک ها 
به هر دلیلی که باشد،  جفا در حق بسیاری از شهروندان است که 
نمی توانند به راحتی و براساس اعتبارشان از بانک ها وام های خرد 
دریافت کنند.  در شرایطی که فرایند وام دهی بانک ها سخت تر 
شده و بهانه ها هم زیادتر، مطالبه مردم این است که بانک مرکزی 
راهبردی مشخص و زمانبندی شده را به کار گیرد؛ چرا که آن 
دست از افرادی که به اعتبارشان می توانند وام بگیرند، یک 
امتیاز و رانت نسبت به اکثریت مردم دارند و این چالش وقتی 
جدی تر می شود که بدانیم اغلب کسانی که هنوز تحت پوشش 
اعتبارسنجی قرار ندارند، افراد غیرکارمند و حقوق بگیر دولتی  
هستند که از قضا نیاز شدیدتری به تسهیلات بانکی دارند. یک راه 
برای شکستن سد ایجاد شده، این است که انحصار اعتبارسنجی 
شکسته و به بانک ها اختیار عمل بیشتری برای دادن تسهیلات 
براساس نظام اعتبارسنجی مشتریان داده شود. واقعیت این است 
که در نظام بانک داری مدرن امروزی، سیستم وام دهی بانک های 
ایران به شدت سنتی، ناکارآمد، رانتی و البته تبعیض آمیز به نظر 
می رسد. چه اینکه یک کارمند دولت به اعتبار کارمند بودن اش 
به راحتی می تواند از بانک ها وام بگیرد ولیکن یک شخصی که از 
قضا خوش حساب است اما کارمند نیست و ضامن براساس سلایق 

بانک ها ندارد، محروم از گرفتن تسهیلات بانکی است. 

عملیات عمرانی فاز 2 شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( 
به عنوان  بزرگ ترین طرح هوایی کشور بعد از انقلاب، با 
مشارکت یک شرکت چینی و قرارگاه خاتم الانبیا آغاز شد.
به گزارش همشهری، 2دهه از افتتاح فاز نخست 
بزرگ ترین فرودگاه ایران می گذرد؛ اما توسعه فرودگاه 
امام خمینی)ره( که قرار بود بزرگ ترین فرودگاه منطقه 
در زمان خود باشد، باوجود اقدامات و برنامه ریزی های 
انجام شده، هرگز محقق نشد؛ حالا قرار است در همکاری 
شرکت هاکان انرژی و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا و با 
سرمایه گذاری خارجی 2/5میلیارد یورویی، این فرودگاه 
با اجرای طرح توسعه به هاب جدید هوایی در خاورمیانه 

تبدیل شود.

بهره برداری از فاز نخست تا اسفند آینده
وزیر راه وشهرسازی با بیان اهمیت توسعه فرودگاه امام ، 
گفت: این طرح با سرمایه گذاری 2.5میلیارد یورویی آغاز شد 
که فاز یک آن اسفندماه سال آینده به بهره برداری می رسد 
و با اتمام طرح، این فرودگاه، نگین زیبای انگشتر صنعت 

هوایی می شود.

مهرداد بذرپاش با اشاره به بسته توسعه سخت افزاری شهر 
فرودگاهی امام خمینی)ره(، افزود: احداث فاز دوم شهر 
فرودگاهی امام خمینی)ره( برای کلان پروژه ایران راه است و 
دولت با کمک مجلس پیگیر رفع موانع اعتباری برای تسریع 
کار خواهد بود. وزیر راه وشهرسازی، این طرح توسعه را 
بزرگ ترین پروژه هوایی بعد از انقلاب دانست و گفت: این پروژه 
در کریدور شمال- جنوب نیز قرار دارد و اگر تسلیم جوسازی ها 
نشویم، خواهیم دید که شاهراه اصلی شمال و جنوب، شرق و 
غرب، ثروت ملی را به اندازه فروش نفت افزایش خواهد داد و 

امنیت و آرامش را به همراه خواهد داشت.

نقطه عطف همکاری 25ساله ایران و چین
مدیرعامل شرکت هاکان انرژی، به عنوان مجری طرح 
توسعه شهر فرودگاهی امام خمینی)ره(، این طرح را نقطه 
عطف همکاری 25ساله ایران و چین عنوان کرد و گفت: 
شاهد توسعه فرودگاهی هوشمند، سبز، بشردوستانه 
با ظرفیت سالانه ۳5میلیون مسافر و یک هاب جدید 
هوایی در خاورمیانه خواهیم بود. لئو کان، در مراسم شروع 
عملیات عمرانی فاز 2 شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( گفت: 
رئیس جمهور چین تصریح کرده است که همواره رابطه چین 
و ایران را با نگاه استراتژیک توسعه خواهد داد و بدون درنظر 
گرفتن هرگونه تغییر در شرایط مختلف به روابط خود ادامه 

خواهد داد.

او افزود: در توافق 25ساله ایران و چین، به توسعه 
زیرساخت ها اشاره شده و در جلسات مشترک نیز ابتکارهایی 
در زمینه جاده ابریشم ارائه شد که ساخت جاده ابریشم 
زمینی، دریایی، هوایی را تسریع کند. مدیرعامل شرکت 
هاکان انرژی، با اشاره به اینکه اجرای این پروژه با همکاری 
قرارگاه خاتم الانبیا، سرمشق مشترک چین و ایران می شود، 
اعلام کرد: به قول ایرانی ها، »دل به دل راه دارد« و با 
بهره برداری از فاز دوم شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( در 
پروژه جاده ابریشم، مسیر جدیدی در همکاری های دوجانبه 

چین و ایران ایجاد می شود.

حفظ آبرو برای ارتباط با جهان
جانشین فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا نیز در مراسم 
افتتاح پروژه فاز2 شهر فرودگاهی امام خمینی)ره(، گفت: 
این فرودگاه آبروی جمهوری اسلامی برای ارتباط با جهان 
است و ما با تمام توان در خدمت هستیم تا در کمترین زمان، 
با بهترین کیفیت و بهترین تکنولوژی روز دنیا، این پروژه را 
به انجام برسانیم. عباس اکبری با اشاره به واسپاری بخش 
مهندسی و سازندگی سپاه به قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا، 
گفت: ما در تمام پروژه ها پیشرو بودیم، انگیزه ما پیمانکاری 
نیست و به دنبال انتفاع برای مجموعه سپاه نیستیم، بلکه 
انتفاع ما انجام رسالتی است که برای جمهوری اسلامی ایران 

به دست آید.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار
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هر پرس کباب چند شد؟
غذاهای کبابی در سال های اخیر افزایش قیمت زیادی داشته 
است. علت اصلی این گرانی، افزایش قیمت مواد اولیه است. 
همزمان با افزایش قیمت گوشت قرمز و گوشت مرغ، قیمت 
انواع کباب ها افزایش پیدا کرد. این افزایش قیمت در کباب 

گوسفندی بیشتر خودش را نشان می دهد.
  رصد بازار نشان می دهد امسال قیمت غذاهای کبابی در 
منوی رستوران های معروف تهران افزایش یافته است. برای 
نمونه، هر سیخ کباب لقمه گوسفندی )به وزن 25۰ گرم( 
در ابتدای سال 2۰۰ هزار تومان بود که در حال حاضر به 
225 هزار تومان افزایش یافته است. این افزایش قیمت 
به نسبت ناچیز به نظر می رسد اما وقتی قیمت الان کباب 
بره و شیشلیک را با قیمت های قبل مقایسه کنید، افزایش 
قیمت ها عجیب  می شود. هر پرس کباب بره)شامل یک 
راسته بره به وزن ۳۸۰ گرم( و شیشلیک )به وزن 5۰۰ گرم( 
در پاییز سال گذشته ۳۶5 هزار تومان بوده است که امسال 
در اردیبهشت ماه به 5۷۰ هزار تومان افزایش یافت و در حال 
حاضر ۷2۰ هزار تومان است. قیمت کباب های لاکچری که 
این روزها اسامی متنوعی از جمله شاهی، مظفری، درباری، 
امیری، سالاری و... نیز پیدا کرده اند، بیشتر از اینها تمام 
می شود. برای نمونه، قیمت هر پرس کباب مظفری مشتمل بر 
یک سیخ لقمه 25۰ گرمی و یک سیخ شیشلیک 5۰۰ گرمی 
با مخلفات ۸۹5 هزار تومان و هر پرس کباب شاهی شامل یک 
سیخ شیشلیک 5۰۰ گرمی و یک سیخ راسته بره ۴۰۰ گرمی 

به همراه مخلفات یک میلیون و ۳۹۰ هزارتومان است.

بزرگ ترین طرح هوایی کشور کلید خورد
با احداث فاز دوم شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( قرار است ظرفیت پذیرش مسافر در این فرودگاه به 5۰میلیون نفر برسد

وام ازدواج جوانان زیر 25 سال 350 میلیون تومان می شود
در اجرای قانون حمایت از جوانی جمعیت در لایحه بودجه وام ازدواج برای جوانان پسر زیر 25 سال و دختر زیر 
23 سال به مبلغ 350 میلیون تومان در کمیسیون تلفیق و برای سایر متقاضیان 300 میلیون تومان پیشنهاد شده 

است. این مسئله را                              سیدمحسن دهنوی، عضو کمیسیون تلفیق و نماینده تهران اعلام  کرد.

حل ناترازی گازی با راه اندازی طرح  ایران ال ان جی
 هادی امیرشقاقی، مدیرعامل شرکت مایع سازی گاز طبیعی ایران: با راه اندازی فاز نخست طرح ایران ال ان جی افزون بر 
صادرات ال ان جی و ارزآوری به مقدار 2.5 میلیارد دلار برای کشور، امکان تزریق گاز به شبکه سراسری برای رفع چالش 

ناترازی گاز در کشور نیز وجود دارد و می توانیم به اندازه 2 فاز پارس جنوبی به شبکه سراسری گاز شیرین تزریق کنیم.

کدام کالاها ارزان شدند؟
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران درباره وضعیت کالاهای 
اساسی در بازار گفت: از ابتدای امسال در 2مرحله )هر بار ۱5درصد( 
قیمت روغن خوراکی کاهش پیدا کرد که این خبر خوشی برای 
مصرف کنندگان بود اما متأسفانه این کاهش قیمت باعث متضرر 
شدن عمده فروشی ها شد. رضا کنگری در گفت وگو با همشهری 
ادامه داد:  از آنجا که عمده فروشی ها کالاها را از قبل و به صورت 
حجیم خریداری کرده بودند کاهش قیمت روغن باعث شد آنها 

ضرر ۳۰درصدی را متحمل شوند.

برنج
کنگری در مورد وضعیت بازار برنج هم اعلام کرد: با توجه به اینکه 
برنج ایرانی در سال گذشته به طور انبوه تولید شد و تولید امسال هم 
به آن اضافه شد شاهد کاهش قیمت ۳۰ تا ۳5درصدی برنج ایرانی 
در بازار بودیم اما در حال حاضر ریزش قیمت ها متوقف شده ولی 
قیمت ها به ثبات رسیده است. رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
تهران در مورد قیمت برنج ایرانی گفت: قیمت انواع برنج ایرانی با 
توجه به کیفیت متفاوت است که در این میان قیمت عمده فروشی 
هر کیلو برنج هاشمی گیلان که بهترین نوع برنج ایرانی است 
۱۰۰هزار تا ۱۰5هزار تومان است و قیمت  عمده فروشی ارقام دیگر 

با توجه به کیفیت تا ۶۰هزار تومان هم کاهش می یابد.

شکر
کنگری در مورد وضعیت بازار شکر هم اعلام کرد: با افزایش توزیع 
شکر، قیمت ها در بازار شکر به ثبات رسیده است به طوری که در 
حال حاضر قیمت شکر در بازار از نرخ مصوب هم پایین تر آمده است. 
این مقام صنفی ادامه داد: ما شکر را به قیمت 25هزار و5۰۰تومان 
از وزارت جهادکشاورزی دریافت می کنیم که با قیمت 2۶هزار 
و۸۰۰تومان به بنکداری ها می دهیم و درنهایت به قیمت 2۸هزار 
تومان به دست مصرف کننده نهایی می رسد اما شکر به قیمت 

پایین تر از این مبلغ هم در بازار وجود دارد.

افزایش قیمت سویا
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در ادامه با بیان اینکه در 
بازار حبوبات هیچ مشکلی نداریم و کالا به وفور موجود است، گفت: 
اما متأسفانه در بحث سویا هم سویای خوراکی و هم کنجاله سویا با 
کمبود مواجه هستیم و این موضوع باعث شده است از ابتدای سال 
با افزایش ۱۰۰درصدی قیمت سویا مواجه شویم. کنگری در مورد 
علت گرانی قیمت سویای خوراکی و دام اعلام کرد: عرضه با تقاضا 

تعادل ندارد و این موضوع باعث افزایش قیمت سویا شده است. 

جذب 9/2میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی

رئیس کل سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی 
ایران گفت: ایران فقط در سال۱۴۰۱ به صورت قطعی، ۴.2میلیارد 
دلار جذب سرمایه خارجی داشت که در مقایسه با سال های قبل 
از آن رشد قابل توجهی است، در این دوره ما ۱۷۰درصد رشد 

سرمایه گذاری را شاهد بودیم.
علی فکری با بیان اینکه از ابتدای دولت سیزدهم ۹.2میلیارد 
دلار سرمایه گذاری خارجی انجام شده است، گفت: به استثناي 
۳میلیارد دلاری که مربوط به ۸ماهه اول دولت سیزدهم است 
و همچنان در جریان است؛ ۶ میلیارد دلار آن به طور قطعی 
انجام شده است. معاون وزیر اقتصاد گفت: در سال۱۴۰2 
چینی ها  در همین ۸ ماهه ای که از ابتدای امسال گذشته تا 
الان ۱.2میلیارد دلار سرمایه گذاری داشته اند و تفاوت آنها با 
روس ها در تنوعی است که در سرمایه گذاری دارند. برای مثال 
درحوزه معدن، گردشگری، فناوری ها، انرژی های تجدیدپذیر، 
صنایع مختلف، تولیدات لوازم بهداشتی، آرایشی و... را می توان 
نام برد. رئیس سازمان سرمایه گذاری تأکید کرد: اکنون آمار هایی 
را اعلام می کنیم که بخشی از سرمایه حداقل وارد ایران شده 
و کار سرمایه گذاری شروع شده باشد؛ روس ها در پروژه نفتی 
وارد شدند و 2.۷میلیارد دلار پروژه ای است که آنها شروع 
کردند. بخشی از سرمایه های آنها وارد شد و کار در استان ایلام 
الان شروع شده است. او با یادآوری اینکه بعد از چین، امارات 
رتبه دوم و روسیه رتبه سوم سرمایه گذاری در کشور ما را 
داشته اند، افزود: از ابتدای دولت تا الان سرمایه گذاری امارات، 
یک میلیاردو۳۰۸میلیون دلار بوده و آنها هم مثل چینی ها 
حوزه های متنوعی را سرمایه گذاری هایشان پوشش داده اند. 
فکری در پاسخ به این پرسش که آیا ایرانیان خارج از کشور هم 
جزو آمار سرمایه گذاری خارجی شما به حساب می آید؟ توضیح 
داد: درصورتی که منشأ ارزشان خارجی باشد، وگرنه ما به عنوان 
سرمایه خارجی محسوب نمی کنیم. همچنین خارجی هایی هم 
داریم که می آیند از داخل ایران سرمایه هایی را جذب می کنند 
و در کشور سرمایه گذاری می کنند که در آمار ما نیست. او در 
پاسخ به اینکه چند درصد از سرمایه گذاری سال جاری مربوط به 
ایرانیان خارج از کشور است، گفت: تقریبا 2۰درصد؛ البته تسهیل 
ورود سرمایه های ایرانیان خارج از کشور از برنامه های دولت است. 

چرا تراز تجاری منفی شد؟

آمار ها نشان می دهد تراز تجاری غیرنفتی 
در ۸  ماه سال  جاری به منفی ۱۰میلیارد 
دلار رسیده است. اما دلیل این موضوع و 

اصل ماجرا چیست؟

نگاهی به جزئیات آمار
در ۸  ماه سال  جاری 2۴ میلیون  و۷۰۰ 
هزار تن کالا به ارزش ۴2 میلیارد 
و۱۰۰میلیون دلار وارد کشور شده که این 
میزان از نظر وزنی ۴ درصد و از نظر ارزش 

۱2درصد رشد نشان می دهد.
در مقابل اما حجم صادرات ایران در ۸  
ماه امسال به ۹۰ میلیون تن به ارزش ۳2 
میلیارد دلار رسیده است که این میزان در 
مقایسه با سال قبل از نظر وزن 2۷ درصد و 
از نظر ارزش ۱.۶درصد رشد نشان می دهد.

اصل ماجرا چیست؟
بررسی ها نشان می دهد بخش عمده 
کاهش قابل توجه تراز تجاری کشور ناشی 
از کاهش قیمت محصولات شیمیایی 
و به طور ویژه محصولات پتروشیمی در 
جهان است. تغییرات ژئوپلیتیک در دنیا 
شرایطی را فراهم کرده است که قیمت 
محصولات پتروشیمی ارزان تر از مدت 
مشابه سال قبل به فروش می رسد. شدت 
رقابت به حدی است که حتی کشور ها 
برای فروش محصولات شان در جهان 
تخفیف های گسترده اعمال می کنند. 
این موضوع به کاهش درآمد حاصل از 
صادرات محصولات پتروشیمی منجر 
شده و در نهایت اثر خود را بر تراز تجاری 

کشور نمایان کرده است. نکته مهم تر اما 
این است که بخش عمده کالاهایی که از 
ایران صادر می شود در مقابل کالاهایی 
که وارد می شود از تکنولوژی پایین تری 
برخوردار است. آمار مربوط به صادرات 
به خوبی گویای این موضوع است به طوری 
که حجم صادرات ایران در ۸  ماه امسال از 
نظر وزنی 2۷درصد رشد کرده، با این وجود 
منابع ارزی وارد شده فقط ۱.۶درصد رشد 
داشته که نشان می دهد یک واحد کالای 
صادراتی ایران در مقابل همان میزان کالای 
وارداتی ارزش کمتری دارد، این رویه البته 
فقط مربوط به امسال نیست و تقریبا از یک 
دهه پیش شروع شده است. اما سال به 
سال به دلیل تغییر سطح تکنولوژی کالاها 
در جهان فاصله قیمت محصولات پایه با 

محصولات تکنولوژیک بیشتر می شود.
در واقع تولید و سرمایه گذاری درکالاهای 
صادراتی با تکنولوژی بالا صرفه اقتصادی 
بیشتری برای کشورها ایجاد می کند و 
همین موضوع اغلب کشور ها را به سمت 
سرمایه گذاری در این حوزه سوق داده 

است.
این موضوعی است که احسان خاندوزی 
وزیر اقتصاد نیز به آن اشاره کرد و گفت: 
پیچیده نبودن اقتصاد ایران به جهت 
فناوری موجب شده که متوسط ارزش یک 
وزن ثابت از کالاهای صادراتی کمتر از عدد 
واردات باشد؛ برای مثال محصولات حجیم 
صادر و در مقابل یک دستگاه گوشی همراه 
یا کالاهایی که فناوری بالاتری دارند با ارز 

بیشتری وارد می شوند.

مساحت
410.000مترمربع

سرمایه گذاری

2.500.000.000 
یورو

سرمایه گذاری فاز 
نخست طرح توسعه

500.000.000 
یورو

 زمان بهره برداری
 فاز نخست

اسفند1403

ظرفیت نهایی 
ترمینال فاز یک

10.000.000 
نفر

ظرفیت نهایی 
فرودگاه

50.000.000 
نفر

ظرفیت طرح 
توسعه فرودگاه

35.000.000 
نفر

ظرفیت ترمینال 
سلام

 5.000.000
نفر

9.2میلیارد 
دلار

سرمایه های خارجی 
جذب شده در 
دولت سیزدهم

1.2میلیارد 
دلار

ارزش سرمایه گذاری 
چین در ایران در 

8ماهه امسال

4.2میلیارد 
دلار

سرمایه های خارجی 
جذب شده در 

سال قبل

1.3میلیارد 
دلار

حجم سرمایه گذاری 
امارات در ایران از 

ابتدای دولت سیزدهم

2.7میلیارد 
دلار

ارزش سرمایه گذاری 
روسیه در ایران در 

8ماهه امسال

20 
درصد

سرمایه گذاری ایرانیان 
مقیم خارج، نسبت به کل 

سرمایه گذاری خارجی


